
 

Decreto Dirigenziale n. 39 del 14/05/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 9 - UOD Genio civile di Avellino; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O.R. CAMPANIA FESR 2007 - 2013. OB.OP.1.5. INTERVENTO ID 26 "SANTO

STEFANO DEL SOLE (AV) - LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA

FUNZIONALITA' IDRAULICA DEL VALLONE FOSSO CARBONARA DELLE TOPPOLE" -

CODICE SMILE 19 - CUP B99H10000980003 - CIG 6163435376. AGGIUDICAZIONE

DEFINITIVA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
U.O.D. GENIO CIVILE DI AVELLINO – PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera G.R. n. 496 del 22.11.2013, ad oggetto “POR Campania FESR 2007-2013: iniziative di 
accelerazione della spesa DD. G.R. nn. 148 e 378 del 2013 – Adempimenti”, è stato approvato un 
elenco dei progetti potenzialmente coerenti da ammettere a finanziamento nell’ambito POR FESR, 
tra i quali figura, individuato con il codice ID 26, quello in oggetto; 

- questo Ufficio ha provveduto ad aggiornare il progetto esecutivo dell’intervento in argomento, con 
particolare riferimento al cronoprogramma generale, al computo metrico e al quadro economico, 
tenendo conto dei prezzi desunti dal prezzario regionale della Campania anno 2013. Il progetto è 
stato approvata giusta D.D. n. 9 del 25/03/2014, per un importo totale di €1.444.000,00, di cui € 
997.395,09 per lavori ed € 446.604,91 per somme a disposizione; 

- con D.D. n. 248 dell’8/4/2014 il Dirigente “ratione materiae” Responsabile Obiettivo Operativo 1.5, 
ha ammesso a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del P.O.R. Campania FESR 2007-
2013 - Obiettivo Operativo 1.5 – per l'importo di Euro 1.444.000,00 (CUP: B99H10000980003) – 
SMILE 19; 

- con D.D. n.488 del 30.07.2014, la Direzione Generale per l'internazionalizzazione e i rapporti con 
l'Unione Europea del sistema regionale ha provveduto alla prenotazione di impegno della somma 
complessiva di €1.443.970,00 per l’esecuzione dell’intervento in argomento, imputando l’importo di €1.422.329,36 sul cap.2849, impegno n.2568/2014 e quello di €21.640,94 sul cap.2860, impegno 
n.2569/2014 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2014. 

- ai sensi dell’articolo 133 comma 8 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, è stato aggiornato, con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 713 del 30.12.2014, ad oggetto “Prezzario Regionale della 
Campania anno 2014”, in BURC n. 1 del 05.01.2015, il prezzario dei lavori pubblici in Campania, per 
cui si è reso necessario rimodulare il quadro economico del progetto; 

- con D.D. n.9 del 06.03.2015, questo Ufficio ha provveduto all’approvazione del progetto esecutivo 
rimodulato, nell’importo complessivo di €1.410.000,00, di cui €974.906.74 quale importo a base di 
gara ed €435.093,26 per somme a disposizione; 

- questa U.O.D., con D.D. n.11 del 10.03.2015, ha decretato a contrarre, per i lavori in argomento, a 
mezzo di procedura aperta, quale definita agli artt.3, comma 37 e 55, D. Lgs. n.163/2006, col criterio 
del prezzo più basso, inferiore all’importo posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico 
sull’elenco prezzi posto a base di gara [Artt. 53, comma 2, lett. a), 82, comma 2, lett. a), prima parte, 
D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 118, comma 1, lettera a) del DPR 207/10 e s.m.i. e 43, comma 2, lettera a), 
prima parte L.R. n. 3/07 e s.m.i.], nonché avvalendosi, ai sensi dell’art.122, comma 9, D. Lgs. 
n.163/2006, della facoltà di esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata secondo il procedimento di cui all’art.86, 
comma 1, D.Lgs. citato; 

- con il medesimo D.D. n.11/2015, sono stati approvati il bando di gara e competenti allegati, 
ritualmente pubblicati  sulla G.U.R.I. V Serie Speciale “Contratti Pubblici”, n.32 del 16/03/2015, sul 
sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al D.M. LL.PP. 6/4/2001, n. 20, 
sul “profilo di committente” della stazione appaltante – www.lavoripubblici.regione.campania.it, sul 
BUR Campania n.18 del 16/03/2015, sui quotidiani “La Repubblica – Ed. Nazionale” del 18.03.2015 
e “La Repubblica – Ed. Napoli” del 17.03.2015, agli albi pretori della Stazione Appaltante e del 
Comune di S. Stefano del Sole; 

- nel termine perentorio utile, fissato dal bando di gara per il giorno per il giorno 13.04.2015, alle ore 
13,00, sono pervenute n.134 (centotrentaquattro) offerte; 

- con O.d.S. del sottoscritto Dirigente, prot. CS.2015.1155 del 14.04.2015, è stata nominata la 
Commissione di gara per i lavori in intestazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

- la Commissione, giusta verbali di seduta pubblica agli atti, ha esaminato i plichi relativi alla 
documentazione amministrativa presentati dalle imprese partecipanti alla procedura, le quali sono 
riportate nel prospetto allegato al presente decreto; 

- in sede di prima seduta pubblica in data 15.04.2015, è stata esclusa, per le motivazioni ivi riportate, 
l’impresa contrassegnata col n.7 – Sincos s.r.l.; 

- in sede di seconda seduta pubblica in data 16.04.2015, sono state rilevate carenze documentali per 
le seguenti imprese: 

- n.67 – ATI Castrovillari Demetrio – Viteritti Angelo; 

- n.69 – Cardi Costruzioni s.r.l.; 

- n.70 – Papa Umberto s.r.l. 

- per le suddette imprese sono state inoltrate le richieste di integrazioni, le quali, nel termine 
assegnato, sono rimaste prive di riscontro, per cui le imprese stesse sono state escluse dalla 
procedura; 

- tutte le restanti imprese, di cui all’allegato prospetto, viceversa, avendo prodotto correttamente la 
documentazione di cui al bando di gara, sono state ammesse alla fase di apertura delle offerte 
economiche;  

- la stessa Commissione, a seguito del completamento delle operazioni di aggiudicazione, con 
verbale del 27.04.2015, prot. n. RI.2015.2155 del 28.04.2015, agli atti dell’Ufficio, ha aggiudicato i 
lavori, in via provvisoria, all’impresa Edil De Pascale s.r.l. Unipersonale, con sede in Mercato S. 
Severino (SA), Piazza Don Gaetano Fimiani n.1 – Fraz. S. Angelo, Partita I.V.A. 04591970654 
(ausiliaria Avianese Asfalti s.r.l., Aviano – PN – partita I.V.A. 00094620937), con il ribasso offerto del 
36,918% (diconsi euro trentasei e millesimi novecentodiciotto per ogni cento euro di lavoro) 
sull’importo soggetto a ribasso di €623.965,07, per cui l’importo di aggiudicazione veniva fissato in €393.609,65 (Euro trecentonovantatremilaseicentonove e centesimi sessantacinque) - oltre oneri 
della sicurezza pari a €4.019,14 e oneri di manodopera, per €346.922,53, importi non soggetti a 
ribasso – quindi per un importo netto complessivo di €744.551,32 (Euro 
settecentoquarantaquattromilacinquecentocinquantuno e  centesimi trentadue), oltre I.V.A.   

- Con D.D. n.459 del 30.04.2015, la D.G. per l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione 
Europea del sistema regionale ha provveduto alla prenotazione di impegno della somma di €1.410.000.000, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, con imputazione sul capitolo 2849, 
per l’importo di €1.388.576,80, sul capitolo 2860 per l’importo di €20.998,20 e sul capitolo 2880 per 
l’importo di €425,00, del Bilancio Gestionale 2015;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- gli uffici della stazione appaltante hanno provveduto, con esito positivo, a mezzo di riscontro della 
conformità dell’attestazione S.O.A, prodotta in sede di gara, a quella realmente posseduta, per il 
tramite del casellario AVCP, alla verifica del possesso dei requisiti di capacità economico – 
finanziaria e tecnico – organizzativa, in capo all’aggiudicatario e al concorrente che segue in 
graduatoria, ai sensi dell’art.48, comma secondo, D. Lgs. n.163/2006; 

 
RITENUTO,  
- pertanto, di procedere ai sensi dell’art.11, comma 5, D. Lgs. n.163/2006, all’aggiudicazione definitiva 

dei lavori in argomento, salva la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.38, 
D. Lgs. n.163/2006, in capo al soggetto aggiudicatario e all’impresa ausiliaria; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità ex art. 23  del D.Lgs. n. 33/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

 
VISTO: 
- l’art. 4 comma 2, del D. Lgs 30 marzo 2001, n.165; 
- il D.lgs. n. 163/2006; 
- il D.P.R. n.207/2010; . 

- la L.R. n.3/2007; 
- il Regolamento Regionale n.7/2010; 
- la L.R. 16/01/2014 n. 3 

- la L.R. 16/01/2014 n. 4 
- le DD.G.R. nn. 76, 427, 488/2013 e 92/2014; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della P.O. “Contratti e Appalti”, Dr. Gerardo 

Coluccini, di concerto con il R.U.P., Ing. Antonio E. Pasquale e delle risultanze degli atti tutti richiamati 
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dai funzionari medesimi, 

DECRETA 
 
Per quanto in narrativa rappresentato che si intende integralmente richiamato e confermato: 

 

1. Di fare proprie le risultanze dei verbali di seduta pubblica e di aggiudicazione provvisoria, agli 
atti dell’Ufficio che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;  

2. Di aggiudicare, pertanto, in via definitiva, i “Lavori urgenti per il ripristino della funzionalità  
idraulica del vallone Fosso Carbonara delle Toppole ” , da eseguirsi nel Comune di S. Stefano del 
Sole all’impresa Edil De Pascale s.r.l. Unipersonale, con sede in Mercato S. Severino (SA), Piazza 
Don Gaetano Fimiani n.1 – Fraz. S. Angelo, Partita I.V.A. 04591970654 (ausiliaria Avianese Asfalti 
s.r.l., Aviano – PN – partita I.V.A. 00094620937), con il ribasso offerto del 36,918% (diconsi euro 
trentasei e millesimi novecentodiciotto per ogni cento euro di lavoro) sull’importo soggetto a ribasso 
di €623.965,07, dunque per un importo di aggiudicazione di €393.609,65 (Euro 
trecentonovantatremilaseicentonove e centesimi sessantacinque) - oltre oneri della sicurezza pari a €4.019,14 e oneri di manodopera, per €346.922,53, importi non soggetti a ribasso – quindi per un 
importo netto complessivo di €744.551,32 (Euro 
settecentoquarantaquattromilacinquecentocinquantuno e  centesimi trentadue), oltre I.V.A.                      

3. Di dare atto che la graduatoria delle offerte valide risulta dal prospetto allegato al verbale di 
aggiudicazione provvisoria, qui unito; 

4. Di autorizzare, conseguentemente, lo svincolo della garanzia relativa alla cauzione provvisoria, 
presentata dalle imprese risultate non aggiudicatarie, mentre per l’aggiudicataria lo svincolo 
conseguirà, “ipso iure” alla stipulazione del contratto d’appalto; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art.11, comma 8, D. Lgs. n.163/2006, l’efficacia del presente atto è 
subordinata alla condizione sospensiva della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art.38, D. Lgs. citato in capo all’aggiudicatario e all’impresa ausiliaria; 

6. Di dare, altresì, atto che agli oneri derivanti dal presente provvedimento si farà fronte con le 
risorse per il finanziamento POR Campania FESR 2007/2013, giusta prenotazione d’impegno sul 
bilancio del corrente esercizio finanziario ex D.D. n.459 del 30.04.2015 della D.G. per 
l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del sistema regionale; 

7. Di inviare il presente decreto: 
-  in via telematica, a norma di procedura: 

a) alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;  
b) al B.U.R.C.  per la pubblicazione; 

- in via telematica, per competenza, conoscenza  o norma: 
a) al D.G. Lavori Pubblici e Protezione Civile – Dirigente “ratione materiae” in ambito POR; 
b) alla D.G. per l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del sistema regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

- a mezzo PEC: 
a) alle imprese partecipanti alla procedura, per notifica; 
b) al Comune di S. Stefano del Sole. 
 
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Campania entro il termine 

di gg. trenta dalla notifica. 
 

Allegati:  
- Verbali di seduta pubblica; 
- Verbale di aggiudicazione provvisoria. 

 
 
 

Dr.ssa Claudia Campobasso 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015


	BURC n. 31 del  18 Maggio 2015

